rador e dá outras providências. Aprovada. À Câmara dos. 
Deputados. 

Projeto de Resolução n• 84, de 1993, que autoriza 
a Prefeitura Municipal de Nova Prata do Iguaçu-PR, a 
_contratar operação de crédito, junto ao Banco do Estado 
do Paraná S/ A- Banestado, no valor de Cr$4.500.000,00 
(quatro milhões e quinhentos mil cruzeiros reais), a preços 
de março de 1993. Discussão encerrada, ficando a votação 
adiada por falta de quorum. 

Projeto de Resolução n• 85, de 1993, que autoriza 
a Prefeitura Municipal de Sertaneja-PR, a contratar opera­
ção de crédito, junto ao Banco do Estado do Paraná S/ A 
- Banestado, no valor de Cr$6.700.000,00 (seis milhões 
e setecentos mil cruzeiros reais), utilizando recursos do 
Programa Estadual de Desenvolvimento Urbano- PE­
DU. Discussão encerrada, ficando a votação adiada por 
falta de quorum. 

1.3.1 - Discursos após a Ordem do Dia 
SENADOR PEDRO SIMON - Análise sobre o 

"quercismo" no PMDB.

[...]

Visto que o Projeto trata de concessão de benefício 
fiscal, deve ser observado o disposto no art. 47 da Lei n<:> 
8.21!, de 22 de julho de 1991 (Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o ano de 1992). Em atenção a isso, estima~se que a 
renúncia de receita seria de Cr$ 99.925.000,00 (noventa e 
nove milhões novecentos e vinte e cinco mil cruzeiros), a 
preços de maio. A correspondente anulação de despesas recai· 
rá sobre os montantes consignados à Secretaria da Cultura, 
Entidades Supervisionadas, Instituto Brasileiro do Património 
Cultural, código 20.411; Projeto de Preservação do Patrimó­

[...]

25 da Lei n' 7.713, de 22 de dezembro 

de 1988, alterado pelo art. 31 da Lei n' 8.218, de 29 de agosto 
1991, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 25. O imposto será calculado, observado 
o seguinte: 

I- se o rendimento mensal for até Cr$620 000,00 
(seiscentos e vinte mil cruzeiros), será deduzida uma 
parcela correspondente a Cr$190.000,00 (cento e no­
venta mil cruzeiros) e sobre o saldo remanescente inci­
dirá alíquota de dez por cento; 

11 -se o rendimento mensal for supe.rior a 
Cr$620.000,00 (seiscentos e vinte mil cruzeiros) será 
deduzida uma parcela correspondente a Cr$448.000,00 
(quatrocentos e quarenta e oito mil cruzeiros) e sobre 
o saldo remanescente incidirá alíquota de vinte e cinco 
por cento. 

§ 1~ Na determinação da base de cálculo sujeita 
a incidência do imposto poderão ser deduzidos: 

a) Cr$16.000,00 (dezesseis mil cruzeiros) por de­
pendente, até o limite de cinco dependentes; 

b) Cr$190.000,00 (cento e noventa mil cruzeiros) 
correspondentes à parcela isenta dos rendimentos pro­
venientes de aposentadoria e pensão, transferência pa­
ra reserva remunerada ou reforma pagos pela Previ­
dência Social da União, dos Estados, do Distrito Fede­
ral e dos Municípios, ou por qualquer pessoa jurídica